
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,471 3,060 3,411

1.기타 교직원보수 3,376 600 2,776

1.교직원대체인건비 3,376 600 2,776

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.[초]기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교원(보건교사) 성과상

여금 : 2,775,460원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,095 2,460 635

1.교직원역량강화 1,710 1,710 0

1.[초]직무연수 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.교직원복지 1,385 750 635

1.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.[초]교원안심지원 635 0 635

1.기타공공요금 635 0 635
(성립전_1추)(목적) 교원안심서비스지원 :

 4,070원*13명*12월+80원=
635,000

2.학생복지/교육격차 해소 211,301 174,256 37,045

1.급식 관리 164,292 153,957 10,335

1.학교급식운영 164,292 153,957 10,335

1.[초]급식재료구입비 146,179 138,630 7,549

1.급식용식재료비 146,179 138,630 7,549
(성립전_1추)(목적)식품비 : 7,549,000원

*1식=
7,549,000

2.[초]급식운영비 14,117 14,117 0

1.일반수용비 7,417 7,417 0

2.연료비 5,700 5,700 0

3.여비 1,000 1,000 0

3.[초]급식기구확충비 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

4.[초]대체인건비 1,096 760 336
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1.기간제근로자인건비 1,096 760 336
(성립전_1추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 335,600원*1식=
336,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목적)차량용품 및 수리비 : 

112,500원*12월=
1,350,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)차량 유류비 : 41,660

원*12월=
500,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)(목적)보험료 및 자동차세 : 

600,000원*1식=
600,000

2.보건관리 19,027 17,927 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,419 6,319 1,100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,569 1,169 400

1.학생복지비 1,569 1,169 400 건강검사(1,4학년) : 300,000원*1식= 300,000

소변검사 : 100,000원*1식= 100,000

3.[초]보건실운영 3,350 3,250 100

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 670 670 0

4.학생복지비 2,210 2,110 100 AED용품 구입 : 100,000원*1식= 100,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적_국고)흡연예방 교육행

사 : 400,000원*1식=
400,000

(성립전_1추)(목적_국고)상품구입 : 4,000

원*50개=
200,000

2.학교환경위생관리 11,608 11,608 0

1.[초]먹는물관리 2,571 2,571 0

1.일반수용비 2,571 2,571 0

2.[초]공기질측정 8,187 8,187 0

1.일반수용비 8,187 8,187 0

3.[초]방역관리 850 850 0
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1.일반수용비 850 850 0

3.학생복지 27,982 2,372 25,610

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)심리검사비 : 300,000

원*2명=
600,000

(성립전_1추)(목적)사제동행(멘토링) 활동

비 : 200,000원*6학급=
1,200,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)긴급지원비 : 100,000

원*2명=
200,000

2.학생복지운영 25,982 2,372 23,610

1.[초]졸업앨범제작 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,110 300 6,810

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)(목적)차량용품 및 수리비 : 

42,500원*12월=
510,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)차량 유류비 : 416,000

원*12월+8,000원=
5,000,000

3.기타공공요금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목적)보험료 및 자동차세 : 

700,000원*1식=
700,000

(성립전_1추)(목적)차량관제 통신요금 : 

50,000원*12월=
600,000

4.교직원복지비 300 300 0

4.[초]통학택시운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)(목적) 통학 택시비 : 

12,600,000원*1식=
12,600,000

5.[초]학생지원 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적) 전북에듀페이(입학지

원금) : 300,000원*14명=
4,200,000

3.기본적 교육활동 78,265 59,743 18,522

1.교과 활동 40,768 22,246 18,522

1.교과활동지원 8,400 4,060 4,340

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 5,080 740 4,340

1.운영수당 4,410 560 3,850 (목적)강사비 : 35,000원*110H= 3,850,000

2.교육운영비 670 180 490
(목적)교재 및 교구 구입 : 15,000원*10권

=
150,000

(목적)3~6학년 통합진단 검사비 : 5,000원

*68명=
340,000

2.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 5,520 1,400 4,120

1.[초]교과운영 2,520 1,400 1,120

1.교육운영비 2,120 1,000 1,120
(성립전_1추)(목적) 수상안전교육 운영비

 : 224,000원*5일*1대=
1,120,000

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학교체육 활성화 3,000 0 3,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적) 지도교사 강사비 : 

35,000원*40주=
1,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적) 교육용품 구입 : 

100,000원*9개*1회=
900,000

(성립전_1추)(목적) 보상 물품 및 간식비

 : 3,750원*80명=
300,000

3.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)(목적) 체육비품 구입 : 

400,000원*1종=
400,000

4.외국어 교과활동 6,375 0 6,375

1.[초]교과운영 6,375 0 6,375

1.교육운영비 6,375 0 6,375
(성립전_1추)(목적) 원어민 화상영어 운영

비 : 6,375,000원*1식=
6,375,000

5.특수교육교과활동 3,320 2,820 500

1.[초]교과운영 3,320 2,820 500

1.교육운영비 3,320 2,820 500
(목적)통합교육프로그램운영 : 100,000원

*5월=
500,000

6.유치원 교과활동 16,053 12,866 3,187

1.[유]교과운영 13,666 12,866 800

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 6,240 6,240 0
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3.교육운영비 6,900 6,100 800
(성립전_1추)(목적)익산교육협력지구 문화

유산,농촌체험 : 800,000원*1식=
800,000

4.학습준비물 176 176 0

5.학생복지비 150 150 0

6.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 1,791 0 1,791

1.교육운영비 1,791 0 1,791
(성립전_1추)(목적)교재교구 : 255,600원

*2종=
512,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 239,500

원*2회=
479,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)(목적)교육과정 오전 간식비

 : 100,000원*1식=
100,000

(목적)교육용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 596 0 596

1.교육운영비 596 0 596
(성립전_1추)(목적)방과후과정 간식비 : 

297,580원*2회=
596,000

2.창의적 체험활동 37,497 37,497 0

1.자율활동 36,237 36,237 0

1.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]체육대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.[초]학생자치활동 1,617 1,617 0

1.학생복지비 1,617 1,617 0

6.[초]수학교육나눔학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

8.[초]주민참여 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

9.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.[초]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 51,567 18,405 33,162

1.방과후학교 운영 39,787 8,625 31,162

1.방과후학교운영 3,500 1,500 2,000

1.[초]특기적성교육 3,500 1,500 2,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000 운영용품 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.돌봄교실운영 9,164 0 9,164

1.[초]돌봄교실운영 8,014 0 8,014

1.교육운영비 8,014 0 8,014
(성립전_1추)(목적) 간식비 : 2,000원*23

명*109일=
5,014,000

(성립전_1추)(목적1) 재료 및 용품 구입 :

 125,000원*12종*2회=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240
(성립전_1추)(목적) 돌봄전담사 대체인력 

인건비 : 240,000원*1명=
240,000

3.[초]돌봄교실운영(자자체) 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)재료 구입 : 35,000원*26개*1

회=
910,000

3.유치원방과후과정운영 27,123 7,125 19,998

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,398 0 15,398

1.기간제교원인건비 13,886 0 13,886
(성립전_1추)(목적)인건비 : 월2,083,000

원*6월*1명=
12,498,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

1,387,730원*1명=
1,388,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 1,512 0 1,512
(성립전_1추)(목적)4대보험료기관부담금 :

 월252,000원*6월*1명=
1,512,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,725 4,725 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 지원2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 3,900 0 3,900 (목적)돌봄수당 : 15,000원*2H*130일= 3,900,000

2.교육운영비 700 0 700 (목적)간식비 : 100,000원*7회= 700,000

2.독서활동 11,780 9,780 2,000

1.독서활동운영 11,780 9,780 2,000

1.[초]도서구입 6,530 6,530 0

1.교육운영비 930 930 0

2.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]도서관운영 5,250 3,250 2,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,750 850 1,900
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)학생 간식비 : 3,000원

*100명*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)독서행사 운영용품 구

입 : 50,000원*2종*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

5.교육활동 지원 57,856 23,056 34,800

1.교무업무 운영 10,609 10,609 0

1.교무학사운영 10,609 10,609 0

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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4.[초]교육과정평가 5,220 5,220 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,328 2,328 0

3.일반업무추진비 1,392 1,392 0

5.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[초]학교자치활동 1,649 1,649 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.일반업무추진비 291 291 0

2.생활지도운영 4,012 4,012 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,512 3,512 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

3.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 34,800 0 34,800

1.연구학교운영 34,800 0 34,800

1.[초]어울림학교운영 30,800 0 30,800

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(목적)학생쉼터 공간조성 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

(목적)교원 역량강화 체험 프로그램 : 

50,000원*20명*2회=
2,000,000

2.운영수당 900 0 900
(목적)프로그램 운영 강사비 : 300,000원

*3회=
900,000

3.교육운영비 19,500 0 19,500
(목적)왕궁중 협력 교육과정 운영 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(목적)학생 자율 동아리 운영 : 300,000원

*3개=
900,000
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(목적)학급특색 프로젝트 활동 운영 : 

400,000원*6학급=
2,400,000

(목적)사계절 행복학교 운영 : 2,700,000

원*4회=
10,800,000

(목적)지역특화 프로그램 운영 : 700,000

원*2회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 3,400 0 3,400 (목적)학부모교육 : 200,000원*2회= 400,000

(목적)협의회경비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.[초]마을과함께하는학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적) 문화유산,농촌체험(버

스임차료외) : 500,000원*2일=
1,000,000

3.[초]미래학교워크숍운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900 (목적)워크숍재료구입 : 200,000원*2회= 400,000

(목적)차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (목적)협의회 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]익산협력지구 미래IB교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (목적)학습자료 : 20,000원*65명= 1,300,000

(목적)학습자료구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (목적)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.학습지원실 운영 6,435 6,435 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,235 6,235 0

1.[초]학교정보화지원 6,235 6,235 0

1.교육운영비 4,235 4,235 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 135,971 115,841 20,130
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1.학교기관 운영 45,948 45,948 0

1.부서기본운영 25,667 25,667 0

1.[초]교장실운영 9,100 9,100 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,367 8,367 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 217 217 0

3.[초]교무부운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 5,600 5,600 0

2.병설유치원기본운영 20,281 20,281 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,550 3,550 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,546 3,546 0

1.일반수용비 3,546 3,546 0

3.[유]유치원운영 13,185 13,185 0

1.일반수용비 11,185 11,185 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 88,223 68,093 20,130
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1.학교시설장비유지 88,223 68,093 20,130

1.[초]공공요금및제세공과금 28,830 26,700 2,130

1.전기요금 20,130 18,000 2,130 전기요금 : 2,130,000원*1월= 2,130,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,700 6,700 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 5,970 5,970 0

1.일반수용비 5,970 5,970 0

4.[초]시설일반관리 48,791 30,791 18,000

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 27,891 27,891 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)태양광 가로등 : 18,000,000

원*1식=
18,000,000

5.[초]화장실관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

6.[초]당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 5,572 5,537 35
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1.반환금 35 0 35

1.반환금 35 0 35

1.[초]반환금 35 0 35

1.반환금 35 0 35
2023. 지방보조금 집행잔액 반환 : 34,310

원*1식=
35,000

2.예비비 5,537 5,537 0

1.예비비 5,537 5,537 0

1.[초]예비비 5,537 5,537 0

1.예비비 5,537 5,537 0

세출합계 547,003 399,898 147,105
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